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Anotace

Má práce si dává za cíl popsat přítomnost a podobu vlivu republikanismu na Ústavní zákon

1/1993 Sb., tedy Ústavu české republiky ve znění, ve kterém byla přijata v prosinci 1992.

Toho chci dosáhnout nejprve popisem příprav Ústavy a vytyčením nejsilnějších vlivů na

její podobu. V takovém rámci se poté pokusím identifikovat, jestli byla při tvorbě využita

teorie republikanismu a případně v jaké podobě. Pokud nebude objeven náznak využití

republikánské teorie při tvorbě ústavy, pokusím se vytyčit hlavní body nepostradatelné

v liteře ústavy státu aspirujícího na republikánské zřízení tak, jak je vytyčil soudobý

teoretik republikanismu Philip Pettit ve své práci On the People’s Terms, a ty na text

ústavy následně aplikuji. Výstupem práce by měla být analýza Ústavního zákon 1/1993

pohledem republikanismu, tedy určení míry přímého vlivu republikánské teorie na znění

Ústavy a zhodnocení rozsahu přítomnosti republikánských institutů v liteře samotného

ústavního zákona. Tím zhodnotím do jaké míry naplňuje text ústavy republikánský ideál.

Annotation

In my bachelor thesis I aim to describe the presence and form of the influence of

republicanism on the text of Czech constitution as it was adopted in December 1992. I

want to achieve this by firstly describing the sole process o the preparations and I will then

try to identify whether the theory of republicanism was intentionally utillized during the

process and, if so, then in what form. If there will be found no hint of the use of republican

theory in the creation of the constitution, I will try to outline the main republican axioms

that every constitution of the state aspiring to embrac the republican ideal should consist

of. I will use the axioms as outlined by contemporary republican theorist Philip Pettit in his

work On the People’s Terms. And I will then try to apply them on the constitutional text.

The output of the thesis should be an analysis of Constitutional Act 1/1993 from the point

of view of republicanism, ie determining the degree of direct influence of republican

theory on the text of the Constitution and evaluating the extent of the presence of

republican institutes in the text of the Czech constitution. That is to see in what extent the

Czech constitution fullfils the republican ideal.
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Úvod

Republikanismus přináší asi nejkomplexnější teorii o svobodě občana se kterou jsem

se dosud setkal, jeho argumentační záběr je tak široký, že pokrývá v podstatě všechny ideály

občanské společnosti, kterých se snaží současné demokratické státy dosáhnout. Tradice

sahající do starověkého Řecka nám přináší jeden z důležitých pohledů na svobodu občana,

která díky své pozici třetí cesty při rozhodování mezi negativním a pozitivním konceptem

svobody, které nám přineslo posledních sto let vývoje v Evropském prostoru od rozmetání

mocenského statutu quo, reprezentovaného ústavami starých monarchií, po první světové

válce. Kvůli naplňování ideálů republikanismu postupným společenským přijímáním ideálů

rovnosti, spravedlnosti a práva, je v současnosti náročné přesně rozlišit obsah pojmu

republika a demokracie. I přesto jsme schopni určit základní kontury republikánského

systému tak, jak byl vytyčen ve starověku a následně obnoven v průběhu osvícenství a převzat

jako inspirace pro novodobé ústavodárce. Je zajímavé sledovat vliv těchto ideálů na mocenská

centra novověku a právě tak, jako se jeho stopy projevily ve „westminsterském“, tak

„washingtonském systému“ a pro republiku bylo provoláváno při každé významnější revoluci

19. a 20. století, není už tak snadné identifikovat přítomnost jeho vlivu v současných ústavách

světových demokracií, jakkoliv má k jeho ideálu nakročeno v podstatě každá země stavící na

ideálech demokracie, svobody a spravedlnosti. Jelikož se pro Čechy a Slováky stala republika

referencí na bývalý společný a své současné státy, rozhodl jsem se určit jak moc velkou

měrou přispěla teorie doslova definující republiku do podoby našeho současného ústavního

systému. Taková analýza může pomoci v rozšifrování skutečné podstaty demokracie a

republikánství v rámci současné české ústavy a jejích ideových zdrojů, určením podoby

svobody jednotlivce skrze republikánský objektiv, reflektovat současný rozsah dělby moci

mezi státními institucemi a společností a celkový přehled republikánských institutů

nacházejících se v liteře ústavy.

Ve své práci jsem se tedy rozhodl zaměřit na zhodnocení vlivu republikanismu na

Ústavu České republiky a její ústavní vývoj, počínaje přípravou na tvorbu ústavy samostatného

československého státu, iniciovanou okruhy českých politických a právnických špiček

v průběhu první světové války a uzavřenou přijetím Ústavy ČR. Podoba tohoto vlivu by měla

mít charakter obecného povědomí o existenci této teorie a jejího historického vývoje v podobě

debaty o nejlepší formě společenské smlouvy a to na základě dělby moci neumožňující ani

jedné ze složek státní moci její zneužití či její koncentraci ve vlastních rukou. Taková debata
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by měla být doprovázena snahou o zajištění svobody občanů skrz právo na sebe-vládu, kde

prostředkem pro takové rozdělení složek státní moci bylo využití všech tří forem „dobré vlády“

jak byly definovány Platónem, Aristotelem a rozvinuty v pracích Polybia a Cicera a následně

oživeny osvícenstvím, využívané v debatě o spravedlivé vládě až do současnosti. Zároveň by

tato znalost měla být doprovázena snahou ústavodárců o její užití přímo při tvorbě ústavního

textu. Pokud by výsledkem bylo zjištění o nevyužití teorie republikanismu přímo při

sestavování příslušných ústav, pokusím se o zhodnocení celkové přítomnosti republikánských

institucí v současné Ústavě České republiky, a to za užití definice republikánského vlivu na

demokracie, sestavené Philipem Pettitem v jeho díle On the People’s Terms. Pro využití

Pettitovy práce jsem se rozhodl z důvodu, že se jedná o jeho nejaktuálnější práci dopodrobna

rozebírající republikánskou filosofii a implementaci republikánských tezí v rámec společnosti

tak, aby taková společnost měla šanci dosáhnout republikánských ideálů. Zároveň jako

politického myslitele, který působil kritik snahy o implementaci jím popsaných

republikánských institucí do ústavy současného státu1.

Pokud bychom podrobněji zkoumali vývoj ústav jednotlivých států, především těch

euro-atlanských, zjistíme, že vývoj akademické a společenské debaty (kdykoliv byla jen na

chvíli připuštěna) na téma legitimity státních zřízení a spravedlnosti jejich ústav sám zapříčinil

rozvoj státních zřízení a postupné zlepšování lidských podmínek. Centrem republikánské

debaty byly ideály svobody a rovnosti uskutečňované v rámci právního státu se stabilní vládou.

Takové cíle si ovšem kladla většina revolučních i konzervativních politických teorií, a jejich

vliv na státní zřízení jednotlivých států ať již vnitrostátní nebo zahraniční způsobil, že jednotlivé

formy ústav se začaly přibližovat republikánskému ideálu. Tato evoluce ovšem z většiny nebyla

podmíněna republikánskou teorií samou, za nejvýraznějšího pomocníka jí mohla být diskuze

ohledně náležitostí dělby moci, dělby moci samotné, státní suverenity a sociální spravedlnosti.

Tyto čtyři okruhy, jakkoliv se promítly na ústavních systémech Evropy a Ameriky 17. – 20.

století, zapříčinily, že následně mnoho demokratických ústav přejalo jejich ideály ve svůj rámec

a jejich materie se tak stávaly čím dál více identické. To způsobuje náročnější určování

vzájemného vlivu jednotlivých ústav, pokud nebyl výslovně popsán. Nejinak tomu bylo

s Ústavní listinou 1920 a Ústavou ČR. Rozhodl jsem se tedy svou práci otevřít kapitolami

shrnující vývoj jednotlivých ideálů zmíněných okruhů tak, jak působily na ústavní vývoj

1 Snaha o revizi Španělské ústavy na základě republikánských myšlenek popsaných v Pettitově díle

Republikanismus z roku 1997, z podnětu předsedy socialistické strany José Zapatera v letech 2002 – 2008.
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zmíněného prostoru a období.

Pro shrnutí vývoje republikanismu mi posloužila práce Philipa Pettita, jakožto

nejvýraznějšího současného autora republikánské tradice, především jsem vycházel z tezí

zpracovaných v dílech Republicanism z roku 1997, podrobněji popisující vývoj republikanismu

a On the Peoples Terms z roku 2012, kde autor popisuje konkrétní podobu nastavení společnosti

a jejích institucí pro dosažení republikánského systému tak, aby byly použitelné v současných

demokratických společnostech. Pro zkoumání vývoje české ústavy jsem se rozhodl využít

především Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa Jána Gronského pro


[…]


těžko dosažitelná. Nestabilita vládních koalic je tak paradoxně stabilizačním prvkem

Ústavy a naplňuje tak nepřímo v podstatě jeden z myšlenkových pochodů

Federalistů v otázce ochrany menšiny nemožností utvoření stabilní většiny, jak se jí

zabývá ve svých textech J. Madison. Ochranu většiny zajišťuje samotná podoba

zákonodárného procesu, kde jsou přijímané zákony výsledkem poměrně širokého

konsensu obou komor parlamentu a souhlasu prezidenta republiky. Zároveň je

článkem 6 ustaveno, že politická rozhodnutí vycházejí z vůle většiny.

10) Existuje pozice ochránce základních lidských práv a svobod.

Post Veřejného ochránce práv, nebo taky ombudsmana, Ústavní zákon 1/1993 Sb.

neustavil.

11) Je zajištěna názorová pluralita a je povolena občanská angažovanost nad

rámec politických stran a právo na odpor občanů proti vládě.

Článek 23 Listiny

Mohli jsme si jistě povšimnou překryvu nebo naplňování republikánských ideálu

v rámci ústavního textu, ovšem když se vrátíme k výzkumu debaty o vzniku ústavního textu,

musíme tak jako tak konstatovat, že překryv ještě neznamená úmysl a česká ústava, i přesto, že

se blíží ideálu republikánského zřízení, tak činí neúmyslně. Právě proto, že nepočítá s uceleným

konceptem republikánské formy státní správy, mohou se články Ústavy navzájem
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z republikánského pohledu bát, jako jsme to mohli analyzovat již u prvního článku v otázce

suveréna. Snaha o ideologickou neutralitu a zasazení o nedotknutelnosti lidských práv, po

čtyřiceti letech komunistické totality byly hlavním motorem, který vystřelil český ústavní vývoj

do rodiny evropských demokracií, v rámci kterých (a jejich společenských debat) dochází

k jevu, který jsem se snažil popsat na začátku práce, kdy průběžným naplňování ideálů

demokratického, právního státu dosahujeme naplnění republikánského ideálu. Pojďme si tedy

shrnout celý postup práce, abychom mohli zodpovědět výzkumnou otázku a práci tak uzavřít.

Shrnutí

Dokázali jsme tedy projít historickým vývojem institucí a konceptů, které si

s republikanismem buď zadají a nebo jeho ideál dokáží neúmyslně naplňovat a díky tomu

získali přehled o možnosti nechtěného naplňování republikánských ideálů počas vývoje

československé a české ústavy. Shrnuli jsme si historický vývoj republikánských myšlenek,

které vyústily v současnou republikánskou debatu ve které je nejsilnějším teoretikem Philip

Pettit, jehož koncepci republikánských institutů pro státní zřízení naplňující republikánský ideál

jsme si rozvrhli a popsali. Díky tomu jsme se mohli přesunout ke zkoumání českého ústavního

vývoje od založení první Československé republiky až po onen prosincový den na konci roku

1992, když ČNR přijala Ústavní zákon 1/1993 Sb. Díky vytyčeným bodům jsme následně mohli

jeho text zanalyzovat pohledem republikanismu a dojít k závěru, jestli můžeme českou ústavu

tak, jak byla v původním znění přijata, považovat za republikánskou. Nyní se tedy přesuňme

k závěru práce.

Závěr

Během své práce jsem se pokoušel pojmout co možná nejširší záběr dosavadních

znalostí, které propojují obě témata, která se pokouším v práci propojit. To mě stálo množství

času a výsledná podoba práce se může zdát poměrně rozsekaná, pokusím se přesto vytvořit

závěr, ke kterému má práce nakonec přeci jen ústí.

Československá debata ohledně ústavy nového státu nezaznamenala kromě pár

příspěvků do diskuzí ani jednu snahu o implementaci republikánského řádu tak, jak jsem jej

popsal v úvodu mé práce, nebylo tedy žádným způsobem pracováno s potenciální dobovou

znalostí republikánské teorie a její vliv nebyl ani vnímán v kontextu přejímání rakouských či

zahraničních ústavních předpisů. To stejné se dá říci i o vzniku Ústavy ČR. Jednotlivé nalezené

republikánské instituty v rámci textu či interpretace české ústavy jsou pouze naplněním
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jednotlivých ideálů demokratického, právního státu, se kterými se republikánský ideál na

mnoha místech překrývá. Můžeme říci, že česká ústava má dostatečně nakročeno k tomu

naplnit republikánský ideál, ale to až ve znění pozdějších předpisů. Samotný text přijatý ČNR

v prosinci roku 1992 dostatečně nesplňoval podmínky pro identifikaci s republikánským

zřízením. Pokud jsme mohli pozorovat ideový překryv Ústavy ČR s axiomy republikanismu

tak, jak jsme je mohli definovat z textu P. Pettita On the Peoples Terms jednalo se spíš o efekt

způsobený specifičností Pettitova výkladu republikanismu, který se, díky důrazu na sociální

cítění, blíží formě sociálního státu, který se Česku daří naplňovat díky širokému spektru sociální

politiky.

Summary

The Czechoslovak debate about the constitution of the newly established state haven’t included

even one tendency of implementation of the republicanism of any kind, exept a handful of

comments during the process. There were no signs of the application of any of the republican

ideals that could fulfill the republican discourse of that period. Same can be said in the context

of the implementation of the Czech constitution, namely the First Constitutional Act of 1993 as

it was implemented by the Czech parliament in the December of 1992. The main constitutional

text have not fulfilled the conditions to be identified as suitible for the implementation of the

republican régime within the state. It haven’t suited the defined axioms of republicanism as

were brought up from the Philip Pettit’s work On the People’s Terms. Nevertheless we could

witness some overlaying of the institutions implemented in the costitutions with some defined

in the Pettit’s work, but it was only because Pettites theory of republicanism suits more for the

social-democratic European regimes due to its stress on the human dignity implementing of

social policies by the republican state.
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