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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Otakar Pokorný
Identifikační číslo studenta: 88485610

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
ID studia: 591125

Název práce: Čí republika je ta česká? Analýza vlivu republikanismu na ústavu
České republiky

Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tomáš Halamka
Oponent(i): Mgr. Jakub Franěk, Ph.D.

Datum obhajoby: 06.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student v krátkosti prezentoval cíle práce a postup. Oponent a
vedoucí práce prezentovali posudky. Student vysvětlil svojí
arguementační pozici na základě použité literatury. Oponent položil
otázku ohledně ústavních textů komunistického Československa a
proč ji student nevyužil v rámci vlastní analýzy. Student na otázku
odpověděl. Komise položila otázku týkající se nastavení ústavních
institucí. Student na otázku odpověděl. Komise položila otázku na
téma spolupráce a nezávislosti složek státní moci. Student na otázku
odpověděl. Komise položila otázku, čí repubika je ta česká? Student
odpověděl, že Česká republika je lidu, který je suverénem, protože
lid stojí nad textem ústavy.
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